



13 58

**ZWIĄZEK ŻOŁNIERZY
NARODOWYCH SIŁ ZBROJNYCH
OKRĘG LUBELSKI**

Al. Jana Pawła II 11, 20-570 Lublin
e-mail: zznsz_lublin@wp.pl

Lublin, dnia 27 marca 2018 r.

**Szanowny Pan
Artur Jaśkowski
Dyrektor
Wydziału Gospodarki Nieruchomościami
i Skarbu Państwa
Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego**

W odpowiedzi na Pana pismo z dnia 1 marca 2018 r. (znak: GN-I.5233.24.2017.SK) dotyczący uznania za groby wojenne 4 grobów nieznanymi żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych zlokalizowanych w lesie w miejscowości Borowica podtrzymujemy stanowisko wyrażone w poprzednim piśmie z dnia 27 lipca 2017 r. skierowanym do Pana Dr. hab. Przemysława Czarnka – Wojewody Lubelskiego oraz Pana Marcina Krzysztofika – Dyrektora Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej w Lublinie.

Należy zauważyć, iż od opisywanych wydarzeń minęło ponad 70 lat, w związku z tym większość świadków tamtych tragicznych wydarzeń już nie żyje. Do obecnej chwili mogiłami opiekuje się Pan Jan Kolasa z Janowa Lubelskiego - członek Związku Żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych, jego śp. żona Czesława Kolasa przez 20 lat była Prezesem Koła ZZ NSZ w Janowie Lubelskim. Informacje uzyskane od Pana Jana Kolasy potwierdziła Pani Danuta Sowa – siostra Wincentego Sowy ps. „Vis”. W mogiłach spoczywają żołnierze NSZ zamordowani 14 czerwca 1944 roku podczas tzw. „czyszczenia lasu” przez wojska niemieckie. W znanej mi literaturze przedmiotu na temat tego wydarzenia brakuje dokładniejszych informacji poza lakonicznym stwierdzeniem tego faktu.

Informacje pragnę uzupełnić o fakt, iż jesienią 2014 r. na posiedzeniu Wojewódzkiego Komitetu Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa w Lublinie (wówczas przewodniczącym Komitetu był Wojewoda Lubelski a posiedzenia obsługiwał Lubelski Urząd Wojewódzki) rozpatrywany był wniosek nadesłany przez Urząd Miejski w Janowie Lubelskim oparty o zeznania innych świadków, którzy potwierdzają fakt zamordowania przez Niemców żołnierzy szkoły podoficerskiej Narodowych Sił Zbrojnych dowodzonej przez Wincentego Sowę. Wówczas, w wyniku operacji niemieckich zginęła większa liczba Żołnierzy NSZ. Jednak mogiły części z nich były przez rodziny ekshumowane, a szczątki przeniesione na cmentarz parafialny w Janowie Lubelskim, gdzie spoczywają we wspólnej mogile.

Związku z powyższym, uważam, iż celowym byłoby przeprowadzenie sondażowych badań georadarem, jednak Związek Żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych nie posiada ani materialnych ani prawnych możliwości w tym zakresie.

Do wiadomości:

- Oddział Instytutu Pamięci Narodowej w Lublinie

Prezes Okręgu Lubelskiego ZZ NSZ

Rafał Dobrowolski
dr Rafał Dobrowolski